
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 

COMUNE DI MARETTO 

Provincia di Asti 
Piazza Monte Cervino, 1 - 14018 Maretto 

tel. e fax 0141-938170  -  protocollo.maretto@gmail.com 

C.F. 80005600053   P.IVA 01224180057  

 
 

SERVIZIO UFFICIO ACQUISTI 
 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 20/12/2023 
 
OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonti rinnovabili. 

Adesione alla Convenzione SCR Piemonte per l'anno 2024. Impegno di spesa a 
favore della ditta NOVA AEG SPA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 
di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
RICHIAMATO il Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
  
VISTO il Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 2    del 
30/04/2016; 
VISTO il bilancio d’esercizio 2024 e il bilancio pluriennale 2024/2026; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni; 
VISTO il Regolamento dei contratti; 
VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 
con Delibera del Consiglio dell’Unione n. 21 del 22/10/2013; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato 
con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce 
per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 21 del 01/12/2021 di attribuzione dell’incarico di 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza ambito amministrativo; 
 

TUTTO   CIO’   PREMESSO 
La sottoscritta Brosio Agnesina Sandra, dipendente in ruolo del Comune di Cortandone, Cat. D, distaccato 
funzionalmente presso l’unione dei Comuni,  adotta il seguente provvedimento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 309 del 
03/11/2023, è stata disposta l'aggiudicazione e l’esecuzione anticipata della “Fornitura di Energia 
Elettrica per il 100% proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui 
all'art. 3 L.R. 19/2007 (gara 100-2023)”, con attivazione a decorrere dal 03/11/2023; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione della fornitura ha avuto luogo a seguito di gara Europea per la 
fornitura energia elettrica per il 100%   – CIG A012F071BD; 
 
PRESO ATTO che il fornitore è la NOVAAEG SPA con sede in Via Nelson Mandela 4 – 13100 
VERCELLI (VC) P.I./C.F. 02616630022; 
 
CONSIDERATO che il prezzo dell'energia applicato, sarà pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) 
orario pubblicato sul sito del Gestore dei Mercati Energetici (GME). A tale prezzo verrà aggiunto il 
valore Delta offerto in sede di gara, comprensivo degli oneri per la certificazione verde, pari a 10,97 
€/MWh; 
 
CONSIDERATO opportuno aderire a detta convenzione per l’anno 2024 e a tutte le condizioni 
normative ed economiche ivi previste; 
 
DATO ATTO che il contratto è relativo alla fornitura di energia elettrica ai fabbricati comunali ed 
all’illuminazione pubblica;  
 
PRESO ATTO che l’adesione alla Convenzione SCR PIEMONTE consente di formalizzare la 
contrattualizzazione tramite l’invio al fornitore di un Ordinativo di fornitura; 
  
DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, nel caso specifico è esente l’obbligo dell’imposta 
di bollo in quanto, ai sensi del comma 2, art. 1 dell’allegato I.4, l’affidamento di che trattasi è di 
importo inferiore a 40.000 euro; 
  
VISTO il bilancio d’esercizio ed il bilancio pluriennale; 
 
RITENUTO di assumere idonei impegni di spesa; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta NOVAAEG SPA con sede in Via Nelson 
Mandela 4 – 13100 VERCELLI (VC) P.I./C.F. 02616630022, così come desumibile dal DURC 
emesso in data 02/08/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
   

D E T E R M I N A 
 

1. DI ADERIRE per l’anno 2024 alla Convenzione per “Fornitura di energia elettrica proveniente da 
fonti rinnovabili per i soggetti di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 - CIG A012F071BD (gara 100-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2023)”, con attivazione a decorrere dal 03/11/2023, a seguito di gara ad evidenza pubblica,  da 
S.C.R.- Piemonte S.p.A. con NOVAAEG SPA Via Nelson Mandela 4 – 13100 VERCELLI (VC) 
P.I./C.F. 02616630022; 
 

2. Di IMPEGNARE la spesa relativa come segue:  
 

Anno Impegno n. Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

2024 121 01111 140 1 9 1.500,00 ZCD3D25E12 

2024 122 10051 2890 1 1 11.500,00 ZCD3D25E12 

 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è     Brosio Agnesina Sandra 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BROSIO SANDRA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/02/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Maretto, li 14/02/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo  
 


